obuiare. statim peracto debet dicere et clamae **F**ilia mea decepisti me et ipsa decepta es. **D**ecepsti me vico vitia fuggiendo. sed et tu ipsa decepta es penam et penitentiam permerendo. **I**stam ergo statim det deo per penitentiam ymmolate. et sibi fletum pro virginitatis. et compunctione propter virtutum sterilitatem iniungere. et tandem virginitate seu sterilitate deplorata debet ea per caritatem subducere. et per laborem et penitentiam sacrificare deo vel offere. dices illud predictum. **D**ecepsti me filia scilicet michi occurredo et contrariando. et cum tuis organis et mudiis leticiis obuiando. tu vero decepta es penam debitam sustinendo. ps. **F**ilia babilonis misera. beatus qui tribuet tibi retributionem quam tribuisti nobis. **V**el dic quod filia est anima peccatrix qui scilicet cum mundi leticia videtur applaudere et festum facere dyabolo patre suo. qui tamen ex hoc sibi non patet ymmo ipsam in inferno imolat et occidit. **J**erome. xxxi. Delitiis dissolueris filia vaga. **E**t. **I**e. quadragesimo sexto. Confusa est filia egypci.

**C**apitulum decimum.

**A**

**Q**uidam videlicet manu ex uxorem habebat sterilem. cui quadam die aegrebus dominum apparuit si bius nunciauit. quod filium parceret. qui ab utero matris nazaret et super

o v

caput eius nouacula non ascende-  
ret. nec vinum biberet. nec aliquod  
imunduz comedere aut gustaret  
qui etiam populu israel de philis-  
tiorum manibus liberaret. et i-  
flama sacrifici angelus in celum  
ascendit. Puer vero natus sap-  
son appellatus fuit. qui leonem  
tandem occidit. fauum mellis de  
ore eius accepit. uxorem alienige-  
nam duxit. segetes philistorum  
cubilis. portas gaze in monte por-  
tauit. mille viros cum mandibula  
asini interfecit. et tandem plures  
philistorum moriens quod vivens  
occidit. Judicium decimo tertio.  
Allegorice per sampsonem quod in-  
terpretatur sol eorum intelligitur  
sol iusticie christus deus noster. quod  
per certum matrem sue que erat sterilis  
et ergo fuit per angelum nunciatus  
est. et ad litteram quod nazareus.  
sanctus debebat esse. et ab omni  
immundo et peccato sicut sanctus  
et mundus deberet cauere. quod vimum  
et siceram. et carnis delicias que in-  
ebant non erat gustaturus. et quod  
nouaculam. adulaciones non erat  
admissurus. sed populum suum sal-  
uificaturus. et a philisteis. et a de-  
monibus liberaturus eidem matre  
extitit predictum. ut patet in veri-  
bis angelicis. Luce. pmo. Erat in  
quit puer magnus cora domino.  
quod enim nasceretur ex te sanctum ipse  
saluum faciet populum suum ac  
Vide ibi. Iste etiam leone dyabo-  
lum superauit. fauum mellis. et hu-  
manum genus de eius faucibus.  
et de inferno accepit et liberauit.  
Uxorem alienigenam. ecclesias  
de gentibus despousauit. segetes

philistorum. sectas infidelium  
et hereticorum consumpsit. et igne ve-  
fidei inflamauit. et mediata man-  
dibula asini. ipsa Christi humanita-  
te multos spuiales mimicos pstra-  
uit. Portas etiam civitatis infer-  
mi asportans et frangens motem  
paradyssi ascendit. et plures hosti-  
um infidelium mortis quod vivens  
spualiter occidit. inceptum post cri-  
sti passionem et mortem mediatis  
bus apostolis plures quod ante ad si-  
dez conuertit. Ecc. xlvi. In vita  
sua fecit monstra. et in morte mi-  
rabilia opatus est.

Capl'm. vndeclimū

**S**ampson descendens in  
thamnata philistiorum  
vidit ibi mulierem quod pla-  
cuit oculis eius. ad quam  
desponsanda descendens catulum  
leonis rugiente et seuui obvius ha-  
buit. et irruente in se spiritu do-  
mini leonem manibus cum omnino ca-  
reret gladio laceravit. Post ali-  
quos vero dies descendens ut du-  
ceret mulierem quam desponsa-  
uerat declinavit ut videret cadau-  
leonis. et ecce examen apum ore  
leonis erat. et etiam fauus mellis.  
Et accipiens comedit. et patru et  
matrem sue ptem dedit. et tam eis  
vnde mel haberet non ostendit.  
tandem vero coniuic nuptiarum  
probleuma de huc fecit. De come-  
dente inquit exiuit cibus. et de

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

forti egreſſa eſt dulcedo. **Judicij**  
decimo quarto.

**M**ora  
liter. ¶ Ista poſſunt applica-  
ri ad caſtum. Catulus enim leo-  
nis ſeuus et rugiens ſpirans mia-  
rum et cedis in diſcipulos domini  
fuit paulus. qui reuera quando  
ſampſon ſol iuſtice caſtus uxore  
alienigenam. i. eccliaz de gentibz  
per fidez deſponsare voluit et ppe  
hoc personaliter in thamnata. i. in  
mundum deſcendit. catulus leo-  
nis ſeuus. i. paulus ſibi forter te-  
ſtit et occurrit. quapropter iſtu  
ante omnia conuertendo proſtra-  
uit. et ipſum ſpiritualiter lacera-  
uit et occidit. inq̄ptum in ipſo vi-  
tam carnalem et vitia interfecit.  
Quo ſz mortuo. i. mortificato et  
uero examen apum. i. laboruz fe-  
dulatatem. fauum mellis. i. ſcien-  
tie dulcedinem et fidei ſinceritatem  
in ore ſue eloquentie et predicati-  
onis inuenit. ita q̄ proprie de ip-  
ſo dicatur. De comedente exiuit ci-  
bus et de forti dulcedo prorupit.  
quia ſciliſet iſte qui ante conuerſi-  
onem eccliaz persequendo coe-  
debat et deuorabat post conuerſi-  
onem ipſam melle doctrine iſfecit.  
**Vnde de iſto exponitur illud. Ge-**  
**nēſis quadragiſimo nono.** Ben-  
yamin lupus rapax. mane come-  
det p̄eſdam et vespere diuidet ei-  
cas. ¶ Vel ſi viſ iſta dic de dyom-  
io et auguſtino ſeu quolibet phi-  
losopho vel doctore ad fidem con-  
uerſo. ¶ **L** Vel dic q̄ ſampſon dei filius pro ux-  
ore alienigena. i. pro humani-  
tate l pro eccliaz de gentibus deſpoſa-  
da deſcendens. leonem dyaboluſ

proſtrauit. n exāmēn apum. i. col-  
legium sanctorum patrum cum  
melle deuotionis et ſpei quā i ad  
uētu eius habebāt. i ore iſtius leo-  
nis. i. in iſtero reperit. quos paſ-  
ſu deo rediēs preſetauit. et ſic  
de comedente dyabolo vel iſtero  
dulcedo quā abſorbuerat tūc exi-  
uit. **Lob. xx.** Diuitias q̄s deuora-  
uit euomet. et de vētre eius ex-  
trahet eas deus. ¶ **C** ¶ **Vl** dic q̄  
ſampſon eſt religioſus. q̄ quando  
vult uxorez. i. grāz et gloriaz acci-  
pere neceſſe habet patrē et matrē  
i. onē affectū canale dimittere. a  
via comūni. i. a mūdi comūni vita  
ad religionis ſemītā deſclinaē. ¶ **N**o  
ſi fecerit leonē mortiuſ id eſt cri-  
ſtum inueniet et in ore eius mel  
dulcedimis et conſolatiois r̄piet.  
examen etiā apum. i. comūnitatē  
bonoruſ et sanctorum collegas et  
ſocios habebit. et ſic uxorem iſtaſ  
ſz gratiaſ dei et gloriam deſpon-  
ſabit. **Vel** dic q̄ quando homo pa-  
tre et matre relictis et parentibz  
et mundo ſp̄retis ſemītā religi-  
onis ingeeditur. leonem ſibi obui-  
um. i. p̄tiam carniem occidere id ē  
ieiumis maciatate tenetur. ¶ **N**o  
ſi fecerit in ore eius mel inueniet.  
inq̄ptum in ſua tribulatioē vel pei-  
tentia dulcedinem et conſolatioē  
perpendet. ¶ **D** ¶ **Vl** leo ſignat ferocitatem alicuius tri-  
bulatiois. in cuius ore mel inue-  
nitur quado i ipſo tormento dina  
conſolatio ſentitur. et ſic ad litte-  
raſ de comedente ciſbus et de forti  
dulcedo recipitur et habetur. ſicut  
apparuit in martiribus q̄ dicebāt  
illud pſalmi. **S**ecunduſ mſtituſieſ

dolorum mediu[m] in corde meo cōsolationes tue letificauerunt animā meā // **E** **V**el dic q[uod] leo signat aliquem diuitiē tyranū vel officia lē rapacē v[er]o l[et]iū etudēlē. qui reuera quādō à sāpsone. . . a deo p[ro] morte corporalē occiditur. faius mellis. i. diuitiarū copia in o[ste]nso eis . . . in suis abditis cepitur . . . a quo saltem ipse sāpsoni xpc in persona pauperū recreatur **V**t cōmuniter enī tales nūq[ue] p[ro]ficunt alij nō q[uod] do morūtūr. et tūc saltez necessē ē q[uod] de bonis q[uod] dimittūt alij recte entur. et sic de comedētē abz exit mōptum de istis deuoratoribz moventibus aliqualis vālitas repotatur. et mōptuz multi clericū et pauperes de edz[us] beneficijs ditantur. et de eorū diuitijs recreat[ur]. **V**nde senecca in p[er]ib[us]. **A**luarus misericordia moritur nichil recte facit.

## **Cáplm Þuððeamū.**

**Q**uoniam exercitus philistae  
nouum per ligandum sumpsio-  
ne remisset. et filii iudeorum  
da ipsum ut philisteis  
traderetur. duobus novis fūibus  
alligassent tūtū in ipsum spūs do-  
minū. et disruptis fūmibz apprehen-  
dit mādibulā asim q̄ in terra iace-  
bat et occidit cū ea mille viros. et  
philistinoꝝ exercitū conuerit iū  
gā. Post quod maxilla in terraz  
proiecat. et cū supra modū sitaret  
clamauit ad deū. ne sitū inter iac-  
tūcos periret. Cui dñs misertus  
mōlarem dētē de mandibula pro-

iecta aperuit. et inde in habundanti  
aqua exiuit. que spm eius reso-  
llauit. et vices defecti corpus  
repauit. **Iudic: xv.** ¶ **Mora** ¶  
**I**stud expōit gregō. de xpō et p-  
dicatōribus. Constat em̄ predica-  
tores maxille asim̄ cōpari. q̄ scili-  
cet maxilla quē ē ps oris ipsorum  
eloquentiā fīgt. asinus animal one-  
riferum istorū laborē denotat. et  
q̄ ista iacebat mortua ipsos hui-  
litatē et mortificatiōne designat.  
**ps.** Prop̄ te mortificamur tota-  
die. Dico ergo q̄ cum philistim. i.  
demones sampsonē id est cōstuzli-  
gare ipsiusq̄ predicationes et mi-  
racula virtutesq̄ et op̄a impedi-  
re vellent. filii iuda. i. ipsi iudei in  
hoc philisteis. i. demomib⁹ cōsen-  
entes ipsū p̄mitus ligauerūt. ei⁹  
q̄ p̄dicationē impēdierūt. duosq̄  
funes scz ebulatiōne et morte ad-  
hibuerunt. Sed vere iste sampso-  
nē spū domini super eū ieruente.  
istos duos fines r̄surgendo diru-  
pit. postq̄ maxillas asim̄ mortui  
. i. predicatorē eloquentes pacien-  
tes et mortificatos accepit. et ip-  
sis mediantibus mille viros. i. m̄l-  
tiplices populos philistinos et in-  
fideles spūaliter occidit. et in eis  
vitam carnalem gladio spūs m̄f-  
fecit. i. q̄tū ipos ad veritatē fidei  
cōuerterit. **Pro⁹. xii.** Vette ipios  
et nō erunt. Tāde vero istā max-  
illā. i. scōs p̄dicatorēs et aposto-  
los in terram p̄iecat. inquantum  
pro ipsis non curate visus i mor-  
tem et tyrannoēum persecutionē  
tradidit et dimisit. Sed reue-  
cum salutem fidelium sit̄et i istorū  
sic proiectis dentem molarem. i.

ebibit atq; rapit. **I**stud enim  
est commune q; ad hoc tales pici-  
tur et deponuntur. ut ab ipsis sit  
bundis et auaris principib; fós  
diutiarum suarum postmodū ebi-  
batur. **J**ob quinto. Cuius messé  
famelicus comedet. et ipfuz rapi-  
et armatus. et bibent alieni diui-  
tias eius. **V**nde scribitur **Psa.**  
**quínquagesimo quinto.** O vos ò  
nes sitientes venite ad aquas et  
cetera.

## **¶ Caplū de cīmū terāū.**

**Q**uod alienigena quam duxerat sappsonem tam natha in iusto patre, quod ipsum arguerat de hoc quod dimisissi filiabus populi sui uxorem alienigenam accipiebat. statim ut ipse redit ad pateriam domum duxit alium viuum scilicet unum de pernubibus. De quo sampson ad ipsorum visitandum iterum veniens et ledum sibi de grege afferens et cubi culum eius itrac volens non scilicet prius et mater eius impeditum sume iratus fuit. quod propter trecentas vulpes cepit. et ipsas per caudas ligavit filium. et facies ardentes ad caudas eorum accedit. et ipsis per segetes philistionum dimissis eas succedit peccatum et vastauit Iudicium xij. et deinceps. **M**oritur iste propter allegari exemplarum quod non est tutum contrahere magnam familiaritatem cum alienis propriis dimissis propriis et viciniis. isti enim facili occasione hominem dimittunt et ad aliud contumeliam. sic de stipendiariis enim continue. Sic etiam accidit de quodam regre fratre quod non propriis hominibus sed alienis militib[us]

pecunias suas dabant et eos sibi v-  
bis et promissionibus alligabant.  
**Q**ui tamen cum insurrexisset tri-  
bulatio omnes eum reliquerunt.  
et iniurias ipsius adheserunt. et  
soli cōpatratoe quos prius cōspē-  
nere videbatur ipsum virtutē adiu-  
uerunt. **T**alis ergo uxoris. talis  
extraneus amicus hominem pfecte  
non diligit. et ad alios facilē  
se conuertit. **D**e quo eccl. vi. **E**st a-  
amicus secundum tempus et non permaen-  
bit in tempore necessitatis. //

**V**el dic generaliter contra  
falsos amicos q̄ ad modū illis vx  
oris non diligunt hōminem n̄ sit  
presens .i. m̄hi benefaciēdo se ex  
hibeat presentem . qui statim vt  
verit dorsū vel ad domū seu ad a  
lia negcta credit ipsū obliuiscun  
tur . et cum alio maritantur .i. ali  
um amicum querēre moliantur .  
**V**el dic contra malas mulieres . q̄  
revera de absentibus parū curat  
sed statim alios eligūt et p̄curat

**C**Vel dic q̄ talis vxor alieī  
gēna est ecclesia xp̄i vxor de genti  
bus pro maiori parte assumpta  
et sampson. i. xp̄o per fidem de sp̄o  
fata. ista enim post ascensionem  
et recessum viri sui xp̄i ad domū  
patris sui sc̄z ad paradyſū. vnde i  
thamnata. i. in mundum apud gē  
tiles peccatores p̄ ista accipienda  
descenderat. patrū in amore eius  
stetit. quinymo potius cito alteri  
viro sc̄z mūdo carni et dyabolo p̄  
diuersa vitia se tradidit. et isti  
copulā et amore dimisit. Quāpp̄  
iste sampson xp̄c ōtra ēā indigna  
tus iam vulpes cū facibus. i. tiran  
nos cū crudelitatis ignibus in eis

segetes. i. ciuiis bona epaliam cuite  
re permitit. et populu*z* istius ux  
oris fuit adultere scilicet philiste  
os qd interpretatur cadens poto  
ne. malos clericos poculis et ebri  
tati vacantes mediantibus huic  
modi vulpibus malis secularib*z*  
atra eos colligatis vastat depau  
pat et cohidit. ps. Tradidit eos  
in manus gentium et dominati sunt  
eorum qui oderunt eos. ¶ d. Q  
Vel ad litteram illud allegatum p*o*  
contra ecclesiasticos scismaticos.  
qui quia virtu*u* suu*xpm*. q*thu* ad re  
ea eius fid*e* reliquerunt. et dyab  
lo per hereses et scismata adhesit  
tradidit eos ipse sampson erat  
vulpib*z*. hereticis et falsis docto  
ribus facibus male doctrine eos  
illuminantibus. et segetes virtu  
tu*u* populoru*m* suor*z* exterminatib*z*  
Cati cor. n. Capite nob*v*ulpes p  
uulas que demoluntur vmeas.  
¶ V*l* dic p*o* vt c*o*muni*u* iste adulte  
re ecclie seu secte et eoz populi  
vniuersi. a vulpibus. i. a tartaris  
et pagani*s* ifestantur. et segetes  
et bona eorum ab ipsis infidelib*z*  
quibus vt c*o*mumiter subiecto sunt  
depredantur. Datet in grecis qui  
molestantur a turcis. in armensia  
georgianis qui subiciuntur p*lis*. i.  
ruteis qui obediunt romani*s*. i.  
nestoriais qui captiu*u* tenentur ab  
indis. in siriensis et iacobinis qui  
violenter seruunt egypti*s*. i. nu  
biensis qui iniurias patiuntur ab  
ethiopibus conuincitis. ¶ Ecce  
ergo quomodo adultera erasti  
uxor*z* cum suis philisteis id est  
cum suis infidelibus erastiam*s* a  
vulpibus ifestatur. et quomodo

ab infidelibus subiugatur · quia  
revera sicut in Psalmo dicit. Tra-  
dentur i manus gladii partes vul-  
pium erunt. **E** contra autem vide  
de uxore legitima. que thoruz eti-  
am non fregit. sed fidei iniuriam  
seruauit. scilicet de romana curia  
et latina cum populis sibi subiectis.  
quam nullas vulpes id est nullus  
infideliū suppeditat. quin potius  
ipsa eos cotidie subicit atque calcat  
sicut ad litteras videmus de polo-  
nis vngaris et hyspanis. quod prius  
infideles habent conuincios. illis  
tamen non obediunt. sed diuino  
munere cotidie subicunt atque vi-  
eunt. **E** **Q** **V**el dic quod ista uxor est anima. quaz christus  
fides et gratia sibi copulat. que ta-  
men per peccatum alteri viro id est  
dyabolo se donat. ita quod dato quod  
vixi sampson. et christus sol fi-  
delium hedium sibi offerat id est fe-  
torem sui peccati ad membra et re-  
ducet et cubiculum cordis eius per  
gratiam intrare cupiat. pater ta-  
men et mater istius uxoris. mundus et caro introitum istum vetat.  
quo indignatus vulpibus id est  
demonibus et vitis vniuersis no-  
cendi sibi et populo licentia admi-  
nistret. **F** **Q** **V**el dic quod vul-  
pes iste sunt vniuersi et alii scaudi-  
lenti et heretici et falsi scientes et ami-  
ci quos scilicet sampson dyabolus  
per caudas ligat. et eos mucem  
associat. et faces ardentes auari-  
cie eis administrat. et sic segetes  
subsistantias philistinorum. et pau-  
perum per istos deuorat et deuas-  
tat. **V**t patet ad litteram de societa-  
tibus vulturiorum. Quāvis enim

malis diversas facies id est varios  
nocendi colores habeant. i cauda  
tamē. i. in fine et intentione similes  
conuenient. ad nocendum scilicet  
philisteis. i. pauperibus. ut etiam  
patet de baliis et aduocatis. quod  
ignem rapine contra subditos et  
pauperes simul portant. **V**nde de  
tibis sic ligatis potest dici illis  
Trenorū. nn. Propter motū siō  
quia deperit vulpes ambulauerit  
in eo. **V**el dic quod iste vulpes sunt  
auari. Math. octauo. Vulpes fo-  
ueas habent et cetera. **I**sti ergo  
in caudis faces habere dicuntur.  
pro eo quod circa finem vite que in  
cauda intelligitur magis ardentes  
et amplius auari esse nostuntur.  
et philisteos id est pauperes et e-  
orum segetes. i. eorum temporales  
subsistantias amplius cōbucete et  
ledere cōprobantur. **V**nde seneca  
dicit quod cum cetera vicia senescunt  
sola auaria iuuencit. Apoca-  
decimo. Aculei erant in caudis lo-  
custatum. **E** **Q** **V**el dic  
quod post sampsonem christus aliege-  
nanz exorem suam assumpit. vul-  
pes. i. astutos predicatores accep-  
pit. qualis scilicet erat paulus quod  
dicebat. cum essem astutus dolo-  
cepi vos. i. ad Corinthios duodecimo  
Ipsos quod simul per caritatem ligauit  
et caudas. i. eorum intentiones fili-  
unxit. a sic philistinorum. i. demo-  
num segetes et possessiones. i. mihi  
deles et peccatores igne sancti spi-  
ritus et fidei inflamauit. dices il-  
lud. Luce duodecimo. Ignem  
veni mittere in terram. et quid  
volo nisi ut ardeat?

**¶ Capitulū decimū quartū.**

**S**ampson in gazar cuius  
tatem philistinorum de-  
scendes ad quādā mu-  
lerein meretrices ita  
uit. Quem statim philistini con-  
cluserunt. et ipsum detinere et oc-  
cidere voluerūt. ipse vero portas  
ciuitatis fregit et aperuit. et ex-  
iens secum in montes portauit. **Iu-**  
**dicē. xvi.** **M**ora. **S**ic vere tu⁹  
xpc in ciuitatem philistinorum. in  
infernum citatem demonum descē-  
dit. et mulierem meretrice. i.  
naturam humanam. peccatricem ibi  
de visitasset. philistini. demones  
ipsum ibidez detinere nequeunt. qā  
scz fractis et apertis ianuis istius  
ciuitatis in montem paradisi ce-  
cessit. **p̄s.** **Q**uia contruit portas  
ereas. et retes ferreos confe-  
git. **TB**

**S**ampson amauit mulierem  
quæ moâbatur i valle soreth  
quæ dalida vocabatur ad quâ phi-  
listim vementes fuggesserunt ei  
q sampson de ciperet et ubi eët  
fortitudo eius disceret ipsuq ip-  
sis tradeter pmittentes q ab eis  
dem premium reportaret. Ista er-  
go dalida primo septem fumibus  
tandem alios nouioribus ipsu lig-  
uit et postea septem cranes cum  
liciatoriò in terram affixit. Que ò  
mâ implès cum clamaret philisti-  
ni super te sampson faciliter diru-  
pit. Cui tandem finaliter euz gemé  
non cessaret fortitudinem suaz in  
suis crambus esse dixit. **V**ec

ergo sampsonem super genua sua  
dormire fecit. et vocato tonso ē sep-  
tem crines sibi abrasit. Quo fac-  
to fortitudo eius de fecit. et dominus  
ab eodem recessit Nazareus enim eam  
sampson. et nouacula sup caput  
eius non ascenderat. et ideo summa  
fortitudinem obtinebat. Vbi ergo  
septem capilli os amisit fortitudinez  
etiam perdidit. et in philistinorum ma-  
nibus proxoris sue fraudulenta datus  
est. ¶ **N**or Sampson moraliter  
est spūs. validus vero quē interpretat  
sītula. habitas in valle soreth  
que interpretatur optima vinea  
est caro. que scilicet delicias futore cog-  
noscitur. et in vinea ebrietatis ha-  
bitare ut committere delectatur.  
**Q**uando ergo accidit quod sampson  
. spūs adamat istā mulierē mēlē  
cum scilicet carnē propria et in eius coen-  
tit lasciviam. statim assunt philisti-  
ni. i. demones fuggetentes isti me-  
reūt carni quod ipsum virum suum  
. spūm decipiāt. a quod ad delectatio-  
nes suas ipsum taliter trahat. quod  
spūalem fortitudinem sibi tollat.  
**Q**uibus libenter ista meretax o-  
bediens statim nūtit istum septem  
sumbus ligare. i. vniuersis malis  
complacētis oblectare. tāde studet  
nouos funes. i. nouas delectationes  
et complacētias adhibere. et pos-  
tea crines. id est cogitationes et  
affectiones ipsius in terra. id est in  
terrenorum amore conatur ihu-  
sus. Que tamen omnia sampson  
id est fortis spiritus solet rumpere.  
et se de malis cogitationibus  
delectationibus et affectionibus  
faciliter liberare. ps. Laqueus con-  
tritus et nos liberati sumus. Quia

pro rebus quodiu cesares capilloꝝ  
... multitudo virtutum et bonorum  
opereum in homine perseverauit  
tanta efficitur ipsius fortitudo. qꝫ  
nullus humis alicuius male concipi  
scenit vel complacet ipsum tenet  
aut ligat. **Lob. xxxix.** Nunquid  
ligabis rinocerotam ad aranduz  
loro tuo? Et ideo ista mulier caro  
tantum facit qꝫ sampson. i. spūs  
consentiendo in peccatuꝝ sup genu  
a sua dormit et delectat. et sic sep  
tem crines. i. septem dona spūs sa  
ti subtrahit sibi et furatur. Quo  
facto statim dominus ab eo rece  
dit resistendi fortitudinem p̄dit.  
et a philistinis. i. demonibus capi  
tur et ligatur. sic vxoris sue mere  
truis. i. carnis fraudulentia decipi  
tur et dāpnatur. **Vnde Ecc. deci  
mo quinto** brevis omnis malici  
a super maliciam mulieris. **C**

**H**ic habetur qꝫ postqꝫ sampso  
mediante mala muliere dali  
da fuit cesarie tōsus fortitudine p  
uatus. statiz philistim ipsum cepe  
runt. captuꝝ execauerunt execua  
tum in carcere posuerunt. et incar  
ceratum molere et coram se ludē  
fecerunt. Sed tamen post hoc fac  
tum est qꝫ sampson execatus et  
philistei qui ipsum execauerunt  
simil in domo sui coniunū ruina  
domicili omnes perierunt. **Mora**

Sic vere quādo sampson  
i. aliquis fortis et virtuos⁹ homo  
mediante mala muliere scilicet car  
ne propria cesariem virtutum et  
per consequens resistendi fortitu  
dinem perdit. statim a philistinis  
i. a demonibus per diuersa pecca  
ta capitur. oculis discretiois orba

tut. et sic execatus obstinatus et  
ebetatus in carcere male consuetu  
dinis includitur. et tandem mole  
re. i. ad mundi labores et negotia  
a circuere compellitur. et sic coraꝝ  
ipsis philisteis. id est demonibus  
ipsoꝝ voluntati obediens ludos di  
uersorum peccatorum facere com  
probatur finaliter tamen in eoz  
coniuuo se in inferno una cū ipis  
moritur et dāpnatur. et sic homo  
per fraudulentiam mulieris quaꝝ<sup>z</sup>  
amabat. i. propriæ carnis nō soluz  
execatur. ymmo etiam vita spū  
ali et eternia priuatitur. in. **Reguꝝ**  
**xvi.** Cōcita uit ahab iezabel uxor  
sua et abominabilis fact⁹ ē **D**

**H**ic habes qꝫ sampson media  
te dalide fraudulētia factus  
cecus dum coram philisteis ludēt  
a puero qui ipsum rēgebat petiſt  
qꝫ paulisper quiescendo ipsuꝝ ad  
columpnas domus int̄i permitte  
ret. Quod factum cum esset  
columpnas fortiter concussit. et  
totam domum que columpnis in  
mitiebat super se et super phi  
listeos qui coniuabantur excus  
sit. et sic se simul et eos opp̄ſ  
sit. Capillis enim suis recte  
scentibus fortitudo eius rēcreue  
rat. et ideo columpnas facil  
iter stravit. et sic plures mo  
riens qꝫ viuens occidit. **Moraliter**

**S**i vis  
dic qꝫ sampson est peccator de  
bilis et cecus qui tunc temporis  
fortis efficitur. quando per pe  
nitentiam cesaries virtutum in  
eo rectescere comprobatur. quia  
scilicet post lapsum magis qꝫ ante  
corroboratur. ita qꝫ columpnas

principaliorum vitiorum concuties phileos. i. demones vicere probatur et ad maiorem triumphum post causum reseruat. n. Coz. xij. Cuem in firmor tunc fortis su.

Capitulum decimum quintum. // A

**I**n multis partibus huius libri sepissime replicat illud verbum. In diebus illis non erat rex in israhel. sed unusquisque faciebat quod sibi rectum videbatur. Et subditur in multis locis quod filii israhel deum dimittebant. ydola adorabant et se diversis vitiis implicabant. hic autem in xvii. xvm. capitulo fit specialiter mentio de quodam michan nomine. qui de pecunia sua fecit ydolus et in domo sua constituit sacerdotium. et quedam leuita fecit sacerdotem. et post a filiis dan extit spoliatus. // Mor. Quid similiter quod quando in isrl. i. in ecclesia vel patria collegio l' claustro officio vel beneficio non est rex. iudex prelatus. vel rector. sed quilibet mittitur ut perhibito voluntatis suetunc revera filii israhel. i. ipsi subditi faciliter deum obliuiscuntur et deservunt. et ad ydola. i. ad mudi boficitia appetenda et adoranda. vel ad ydola. i. ad mulieres et ad luxurie vitiis se couertunt. multaque peccata comittunt et faciunt. Regulariter enim est verum. quod absentia boni iudicis vel prelati multorum malorum est causa. et ideo prelati vel superiores non bene faciunt quando propter

defectum priusionis officia et tenetia dimittunt vacare. et quod ipso et ctores alibi in locis suis sine causa permittunt vagari. Iheremie. vi. Pascat unusquisque eos qui sub manu sua sunt acce.

Capitulum decimum sextum. // A

**F**uit vir unus leuites de monte effraym habens uxorem de bethleem. quam ad domum paternam rediit secutus est vir suus ut reduceret eam. Cum ergo rediret eam et iuxta iebus ciuitatem gentilium die aduerseretur tra sicut ibidec remanebat noluit. sed ad ciuitatem gabaa que erat israhelitarum scilicet filiorum benyamin hospitatus transiit. Vbi tam male sibi successit. quia malum vitium cuiatis uxore eius nocte taliter abusum fuit. quod dum tandem ad vitum suum rediret ante hospitis ianuam expiravit. Vir eius tantum fatus videt uxorem mortuam in duodecim pates videt p. vniuersos filios isrl misit. et ad vidictam emmisit filios isrl contra gabaa multa iuit. Judic. xix. // Mor. Quid studi allega quod quandoque est tutius stare in statu et gradu seculari vel isteriori quam ascendere ad maiorem. et quod a duâ vitam eligere et dimittere coem. Iste enim uxore suâ. i. carnem seu voluntatem ad viaz vite reducere volens et ob hoc gentile ciuitatem dimittentes et ad israheliticaz ciuitatem ascendentibz ibidem delusionem recepit

et ab huius ciuitatis habitatoribus  
inuria sumam incurrit. quod per certo  
sepe fit quod homo qui in statu getili. i.  
layco et publico designatur mane-  
re. sed ad israheliticas. i. ad spuiales  
gentem vel ecclesias vel religioes  
matur ascendere ab habitatoribus  
illius ciuitatis. i. religiositas et tan-  
ta sustinet quod melius sibi fuisset quod  
in inferiori statu et gradu mansisset  
**L**othem nec in so dois nec in segori  
uemitur peccasse. et tamen in morte  
in quo saluari se credidit legitime  
cum proximis filiabus incestum turpis  
comisile. Sic vero multi sunt qui  
mundum deserunt et in morte religi-  
onis se saluare credunt. Verupta  
men tot filias belial id est tot hostes  
spuiales inueniunt quod ibi graui de-  
linquunt. Ideo bene dicitur **Ecc.**  
in. Altiora te ne quesieris. **V**el dic quod iste leuites signat spm  
et uxor eius carnem. que reuera  
spus disciplinam fugies libenter  
redit ad domum patris. i. in inuidu  
et ad mudi ducas et ad seculi dig-  
nitates et voluptates. hanc ergo  
quandoque vir filius. i. spus reducere  
querit. a de mudo ad domum gra-  
tie per penitentiam ipsam trahit.  
**S**ed reuera filii belial. i. demones  
quandoque sibi occurrent. et eam  
per diuersa criminis constituant. et  
erga eam abominationes faciunt  
et committunt. Sic ergo fit quod fatiga-  
ta vita ad virum scilicet spm vult ad cui-  
stum redire querit. Cui vir ille o-  
patiens mortuam. i. peccatoe inuenit  
quod ipam per frusta. i. per diuer-  
sas satisfactoies ptes dividit. et  
per omnes fines isrl. i. ad omnes  
sanctos et ad omnia satisfactoies

opera ipsa immitit. ut quot iste ha-  
bituit carnalia delectamenta tot de-  
se faciat holocausta. sicut de mag-  
dalena dicit gregorius. Juxta illud  
**A**poca. xviii. Quatuor glorificauit se  
in delictis datum date ei to mitemus  
et luctum.

**C**apitulo decimum septimum. **V**a

**D**uodenal filii israel essent co-  
gregati contra gabaap  
ipsa destruenda et propter  
crimen adulteri puerum  
duorum de mandato domini iudas fuit  
dux eorum. sed cum plures iniurie-  
sent bellum sic factum est quod prima vi-  
ce non legitur fleuisse et vici sunt.  
secunda vice fleuerunt et tamquam vi-  
cti sunt. tercya vice sederunt fleue-  
runt ieunauerunt sacrificauerunt  
et tunc vicerunt. **J**udicium decimo  
**M**oraliter. **I**stud sic ex-  
ponitur quod ad hoc quod hostes spua-  
les debellare possimus tria sunt ne-  
cessaria scilicet quod iudas qui interpretatur  
confessio precedat. quod luctus et  
contritus succedat. et quod ieumus  
et satisfactio accedat. Non enim suffi-  
cit iudas solus. i. confessio. nec luc-  
tus superadditus. i. contritus. sed  
necessarie est quod intermisce ieumus et  
carnis maceratio. confessio. i. mentis  
quies et perseverans statio. sacri-  
ficium. i. honorum operum executo.  
**T**unc enim si omnia assunt citas  
gabaa. i. mala conscientia destruie-  
tur ab hostibus spualibus triumphare

**V**el secundum glosam gregorii,  
supponit enim quod isti qui volebant  
alios pro delicto puniri peccatores  
erant. et ideo quousque se corrugis  
sent. et delicta sua aquis lacuma-  
rum lauissent alios vincere si cor-  
rigere non potuerunt. Neque ad hoc  
dignum inuenti sunt. quousque flue-  
runt. et de propria criminibus pe-  
nituerunt. **Vnde iohannem.** Qui si  
ne peccato est et primus in ipsam la-  
pidem mittat. **Vnde.** **Credo.** ibidez  
dicit. Preuocentur ad conscientiam  
ut prius corrugant propria et tunc  
reprehendant aliena.

**¶** Explicatur Moralisationes super  
librum Iudicium. Incipiunt Mo-  
ralisationes super librum Ruth.

Capitolulul șaptelea

**B**ut mulier alienigena vita israelitica fuit nupta. Sed mortuus iter duos piquos mortui sermo habitus est de Ruth in uxorem accipienda. Unus ergo pinquorum agnum defuncti mariti ipsius Ruth bene possidere volebat sed uxorem accipere non curabat. Quia propter quia unum sine alio ha-

verē Non potuit iuri agri et muli  
eris cessit. quāxpter scdm legem  
īpā mulier calciāmā eius soluit.  
in faciem eius spūit. et domus e  
ius domus discalciati dicta fuit.  
quia semen fratri sūi mortui fu  
scitatē noluit. Illus autem p̄p̄t  
quus bōs nomine ipsam in ux  
rem accepit. et sic agrum defunc  
ti possedit. Ruth per totum. ¶  
Mor Ista mulier gentilis ē de  
gentibus sumpta ecclesia. q̄ viro  
israhelitico filio noemī que interp  
tatur pulchra. i. xpo filio virginis  
que pulcherima est et formosa ex  
titat de sponsata. Sed reuera post  
mortem istius virti sūi iam vide⁹  
duos p̄p̄niquos. i. duo genera pre  
latorum de ista uxore. i. de ecclesia  
ducenda et obtinenda ad iniuc⁹  
discrepare. Sunt enim quidā ma  
li prelati qui bene volunt habere  
agrum sed uxorem noticurant. i.  
qui bene querunt emolumentum  
et lucrum. sed de ecclesia vel ipsi⁹  
spūali regimine patrum tractant.  
De quibus dicitur ad philippe. n.  
Omnes que sua sunt querunt nō  
que ihesu cristi a. ideo tales q̄ ma  
gis querunt temporalia q̄ spūali  
a sunt discalciandi et conspuendi  
id est calciamentis beneficiorū et  
clesiasticorū p̄uāndi et vituperā  
di et alij loco eorum substituendi  
Ad hebre. x. Iustit primū vt  
sequens statuat. Tales enim qui  
fuscitā semen fratri sūi mortui  
xpi. i. facere vtilitatem animarū  
fuarum rennūunt. sed solum tempo  
ralia lucra querunt. repudian⁹  
spūi et v̄ ituperari merentur. et  
alij substitui et subrogari iubent.